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Misién: Gzrar<izar 4 tedas las p21senas una educacion de calidad como bien pinlizo ¢ derecha bamane a Ie iarge delavida

Asuncidn, 11 de mayo de 2022,
Nota DGBE N° 426/2022

Sefior
Luis Alberto Arriola, Intendenze

Municipalidad de General Artigas
Departamento de Itapta

Cen agrado me dirijo a usted para comunicar que, en relacion a la
solicitud de la Municipalidad de General Artigas, sobre el “Proyecto de
Almuerzo Escolar” con Expediente Xilema N° 143409 de fecha 22 de abril de
2022, se ha realizado el analisis técnico en los términos de las documentaciones
presentadas, el marco normativo vigente que reguie la implementacién del
Programa de Alimentacidn Escolar del Paraguay (PAEP), por lo qus se remite el
Dictamen técnico de la Direccion de Alimentacion Escolar N° 321/2022 en tres
(03) fojas utiles.

Sir otre motivo, le presento mis atentos saludos.
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Vision: Instiluciin que brinda cducacién inlegel de calidad basada en valores éticos y democrdticos que promueve la
participacion, inclusion e intercularalidad parz el dzsarrolio de las persones v ia socizdad.

Direccidn Genera’ de Bienestar Estudiantil bienestz restudiz ntl@mec.gov.py
Edifico Beckelman 1° Piso Tel.: 1721 454.220

Inferwndencia Nacional o/ Huraits Asincian - Paraciav



® TETA REKUAI Fuingeny
= GOBIERNO NACIONAL defr gen fe

Mision: Garantizar a todas las personas una educacién de calidad come bien publico y derecho humana a lo largo de la vida

MEMORANDUM DAE N°473/2022

: Hugo Tintel Romero, Director General
Direccion General de Bienes%a}ﬁsmd tanitdl
‘l( Iy -

: Andrea Milena Fernandez, D T
Direccion de Alimentaci6n Fseblar\s" | /
F

: 10 mayo de 2022

Referencia  :Responder Exp. Xilema N° 145.409 - PROYECTO DE ALMUERZO
ESCOLAR.

Tengo el agrado de dirigitme a Usted, a fin de remitir en adjunto
Memorindum DGPAE N°405/2022, en la cual adjunta Dictamen Técnico DGPAE N°
321/2022, referente al PROYECTO DE ALMUERZO ESCOLAR EJERCICIO FISCAL ANO
2022, PRESENTADO POR LA MUNICIPALIDAD DE GENERAL ARTIGAS DEL
DEPARTAMENTO DE ITAPUA, conforme al expediente xilema N° 145.409 de fecha 21 de

abril de 2022,
Atentamente,
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Elaborado por: Erma Ocampo &\ Revisado por: Andrea M{lizgd Feen
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Visi6n: Instituci6n que brinda educacién integral de calidad basada en valares éticos y desecralitgh, que promueve la

participaci6n, inclusién e interculturalidad para el desarrollo de las persenas y 1a sociedad

Direccion de Alimentacién Escolar- DAE ""'.“""M
Direccion General de Bienestar Estudiantil MEC Digital %7t @MECpy
Independencia Nacional N°874 ¢/ Humaita,(Edif. Beckelman, 6o, Piso) alimentacion.ascolar Smec pov.py

Tel: (595.21) 454.220 int 18



ﬁ\ TEKOMBO 'E HA TEMBIKUAA
y \I lmmudn

% TETA REKUAI Putagye f

n GOBIERNO NACIONAL & &:2@ & la

MEMORANDUM DGPAE N°405/2022

A : Andrea Milena Fernandez, Directora

s Direccion de Alimentacion Escolar
.-"’o)‘

AN

Fﬁ? Samudio, Jefg™=

3 partamento de Gestion ' de Programas de Alimentacién Escolar

FECHA : 06 de mayo de 2022.

REFERENCIA: Expediente Xilema N°145409

Tengo el agrado de dirigirme a Usted, a fin de remitir en adjunto para
los fines pertinentes, el Dictamen Técnico DGPAE N°321/2022 referente al
PROYECTO DE ALMUERZO ESCOLAR ejercicio fiscal afio 2022 presentado por la
Municipalidad de Gral. Artigas, departamento de Itapua segtin expediente xilema
IN° 145409 de fecha 21 de abril del afio 2022.

Atentamente.
Firmado
AURORA Firmado digitalmente LU'S ALBERTO diai
gitalmente por
RAMONA i%ﬁ:i&f&?ﬂom ARRIOLA LUIS ALBERTO
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Elaborado por: Claudia Benitez @r Revisado por: Liz Samudi’g#{:

Visién: institucion que brinda educacidn integral de caiidad basada en valores éticos y democraticos, que promueve la
participacidn, inclusién e interculturalidad para el desarrollo de las personas y la sociedad.

Departamento de Gestidn de Programas de Alimentacidn Escolar
Direccién de Alimentacion Escalar

Independencia Nacional 874 e/ Piribebuy ¢ Humaita

Edificio Beckeiman, 6to Piso Teief, : (595)21 454 220

{595)21492 512

Asuncidn - Paraguay
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Miskdn: Garantizar 3 todas las personas una educacion de calidad coma bien publico y derecho humano 3 lo farge de la vida.

DICTAMEN TECNICO N°321/2022

Referencia: Expediente Xilema N145409
de fecha 22 de abril de 2022

1. Antecedentes

El Sr. Luis Alberto Arriola, Intendente de la Municipalidad de General Artigas
del departamento de Itapud, presenta el Proyecto de Almuerzo Escolar afio 2022
para proveer a los estudiantes de las instituciones educativas del distrito a su
cargo, v solicita autorizacidn para la implementacion del mismo.

?

Consideraciones técnicas
Se realiza el andlisis técnico del proyecto que forma parte de expediente,
teniendo en cuenta los siguientes criterios:

| Tabla 1. Aspectos a evaluar

. . - NO
CRITERIQS DE EVALUACION : CUMPLE CUMPLE
Mentificacion MGHEEE T e
Datos de la Gobernacién/Municipio | v
Datos del responsable del provecto o ! v
Datos del nutricionista o v o
2| Pringipale: 0 de almuerzo escolar 2
21 | Cantidad de 1r1<t1h.1c10nes Pdu&ahvaa seleccionadas | v
2.2 | Cantidad de estudiantes beneficiados v
25 | Tiempo de provision del servicio - -
24 | Fecha estimada de inicio de la provision v
25 | Fecha estimada de finalizacion de la provisién v
2.6 | Prasupuesto estimado para el servicio v o _i
2.7 | Precio referencial ) v |
28 | % de la_:micult‘um familiar a implementar v |
3, [ 1de acior ﬁgﬁ;ﬁgiyaunﬂs educativas seleccionadas e :
21 Ingﬁtucmn‘e? ed-ucatlvas seleccionadas se encuentran en la | v |
| Microplanificacién
32 | Cédigos completos S o | v
33 | Fuente de financiacion v |
4, | Requ .
41 | Distribucion del aporle cal6rico por rango etareo + |
5. | Composiciondelmens = R e
51 IF Horario de preparacién del menu v [
5.2 | Horario de distribucion v
5.3 | Constitucion cel mena o v
54 | Modalidad del servicio | v
6. | Meanciclico - e iL
5.1 | Meni ciclico con la descripcién de todos los componentes v ‘_

Elasorado por: Claudia Benitez @ Revisado por:

Visi¢n: Institucién que brinda aducacion irtegral d2 calidad basada en valores éticos y democraticas,
inclusion e interculturalidad para ¢ desarrcllo de 13s personas y la sociedad.

Departamento de Gestidn de >rogramas de Alimentacién Escola:

Liz Samuichic

que promueve la participacisr,

Direzcion de Akmentacion Escolar

Direzcion Gereral de Bienestar Estudiantil
independencia Nacional 874 ¢/ Piribebuy y Hurnaité
Ecificio Beckelman, Sto. Piso Teldf : (595121 454 220
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: Calorias del Meny, mgredxen*e medidas en gramos para v ' '
7.1 | un comensal (unz persona} y la forma de preparacién del
alimento.
8. | Cileulo de insumos para el almuerzo escolar 9
8.1 | Planilla de calculo de insumos | v
i e i i i
9. | Coritrol de calidad o ..
9.) | Plan de monitoreo v I
92 | Plan de capacitacion v :
Plan de Difusién del proyecto a la comunidad v |
}oa\oa\ﬁ»»»«naoova»»a&\ao~om

pLARRREESEE RO .

tos ofrecidos porel servicio de plato servido

10.1 | Condiciones minimas del servicio requerido |

G e

Cumple ] No Cumple

10.2 | Procedimiento para la prestacién del servicio /

10.3 | Indicaciones generales / |

10.4 | Procedimiento para la entrega del almuerzo escolar ) | |
ﬁiﬁm&ﬁmp&adoﬁm Ta . Cumple | No Cumple |

A P A A o __|

10.1 | Mecanismo de recepcidén de los alimentos v

10.2 | Mecanismos de almacenamiento v

10.3 | Mecanismos de higiene :_ v

10.4 | Mecanijsmos de pre elaboracién y elaboracién v |

10.5 | Mecanismos de distribucién v |

*Se adjunta Carta de Compromise de los dias de provision.
3. Conclusiones

El andlisis técnico lo realizo en concordancia a los documentos que forman
varte del expediente foliados del 1 (uno) al 29 (veintinueve); teniendo en cuenta lo
establecido en la Ley N°5210/14 de “Alimentacién Escolar y Control Sanitario”, su
decreto reglamentario N° 2366/14 vy los Lineamientos Técnicos Nutricionales y
procedimientos administrativos para la implementacién del Programa de
Alimentzcién Escolar del Paraguay en instituciones educativas de gestion oficial y
privada subvencionada, establecidos por el Ministerio de Educacion y Ciencias y
aprobados por Resolucién MEC N°370 del 01 de abril de 2020 y la Resolucién
MEC N°734 del 23 de setiembre del 2020,

En ese sentido, considerando que lo solicitado cumple con los criterios de
evaluacion detallados en la Tabla 1 del punto 2 de este dictamen técnico, se
autoriza el mismo paor tinica vez con una vigencia de 45 (cuarenta y cinco) dias a
partir de la fecha de emisi6n, a fin de realizar los procedimientos administrativos
correspondientes.

Elaborado por: Claudia Benitez @-— Revisado por: Liz Samudi

Vislén: Institucién que brinda educacién integral d2 calidad basada en valores éticos y democraticos, que promueve la participacidn,
inclusidn e interculturalidad para e desarroilo d= (as personas y 1a sociedad.
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Mision: Garan:izzr a tadas 1as personas u~z educacion de czlidad como bien publico y derecho humano a lo largo de 1a vida,

Tabla 2. Resumen del proyecto presentado

- Tiempo de Provision
Institudones Cantidad de B Total | . B
Beneficiarias Matriculados Afio Dias | Modalidad Dias
| Alimentos Lune
| a3 574 2022 88 preparados en las mes a
| Viernes
| B | escuelas | |

Asimismo. deslindo responsabilidad sobre la ejecucién fuera del proyecto presentado,
ademas de no poseer injerencia en cuestiones relativas al precio referencial, la fuente de
financiamientc, los procesos de contratacion, la modalidad de servicio seleccionada por la
contratante y ios datos omitidos en el Proyecto, el cual es exclusiva responsabilidad del
encargado de la elaboracion del mismo; circunscribiéndome al andlisis de las
especificaciones técnicas de caracter nutricional, a garantizar el cumplimiento de los
criterios de seleccién de los beneficiarios y a lo establecido en las normativas legales
vigentes.

Se exhorta agotar los medios y las gestiones administrativas necesarias; a fin de
brindar la alimentacién escolar todos los dias del calendario escolar, para dar
cumplimiento al objetivo de esta politica publica.

En caso de detectar varfaciones en el cumplimiento del mismo, se remitira al 6rgane

de contro. correspondiente.

Es mi dictamen.

Lic. Nut. Claudia Benitez
Registro Prefesional N°: 2.647
Fecha: Viernes, 06 de mayo de 2022

> \_:_:: i
Aprobada por: Lic. Liz Samudio, [efa
Departamento de Gestién de Programas de Alimentacion Escolar
Direccién de Alimentacién Escolar

En cumplimiento de los procedimientos correspondientes, se remite el presente dictamen
técnico a la Direccidon General de Bienestar Estudiantil, para la comunicacion a la parte
interesada.

7 Andred ¥ end Fefnandez, Directora
Direxién de Alimentacién Escolar

Elaborado por: Caudia Benitez @ Revisado por: Liz Samudio

Vision: Institucion quz brinda educacion integral de calidad basada =n valores éticos y demacraticos, gue promueve la participacisn,
inclusidn e intercultoralidad pera el desarrollo d2 1as personas v la sociedad,
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